شود و به ابواسحاق شاطبی و وحید بهبهانی ختم می گردد و متفکرینی چون فارابی، ابن سینا، غزالی، خواجه طوسی، ابن رشد، ابن خلدون، ابواسحاق شاطبی و وحید بهبهانی را دربر می گیرد. بنابراین، این ریشه یابی شامل مقطع مهم نواندیشی معاصر در اندیشه اسلامی نمی گردد که خود یک موضوع بسیار گسترده است.

ابونصر فارابی (۲۵۹ق/ ۸۷۲م - ۳۳۹ق/ ۹۵۰م)

نقش عقل و وحی در مدینه فاضله

از نظر فارابی کمال آدمی در مدینه حاصل می شود؛ یعنی زندگی اجتماعی مقدمه ضروری عمل انسان است. مدینه به اعتبار هدف و غایت، ریاست و قانون حاکم بر آن، به فاضله و ضد آن تقسیم می شود.

این فرض تفاوت افراد را از نظر غایت و آمادگی تعالی جویانه نادیده می‌گیرد و بالطبع نظریه ای که بر آن استوار است، در حد آرمان صرف ارتقا می‌یابد. اما شرایطی را که وی برای رئیس مدینه در نظر گرفته است، نظریه امامت را که در شیعه امامیه مطرح است، به ذهن می‌رساند. از این جهت نظریه او را بازخوانی نظریه امامت در شیعه خوانده‌اند.^۱

ابن سینا؛ ابوعلی حسین بن عبدالله بن سینا (۳۷۰ق/ ۹۸۰ - ۴۲۸ق/ ۱۰۳۷)

ابن سینا در اثبات ضرورت عقلی نبوت برهانی اقامه کرده است که به برهان حکما بر ضرورت عقلی نبوت معروف شده است. در این برهان او کوشیده است سر نیاز انسان را به دین نشان دهد که ملخص آن از این قرار است: چون انسان مدنی بالطبع است و زندگی اجتماعی دارد، محتاج به قانون است؛ زیرا زندگی اجتماعی با داد و ستد و انواع معاشرتها و ارتباطها همراه است و برای عادلانه شدن این دادوستدها قانون لازم است و برای اینکه

گذشته از این دو متفکر، برداشت ابن سینا و فارابی و پیروان ایشان از نبوت، عبادت، معاد، آن گونه که بیان شد، از دم شمشیر انتقاد غزالی نیز گذشته است. البته انتقاد او از نظریه حکما، یعنی ابن سینا و پیروان او، مبتنی بر تفسیری است که خود غزالی از نظریه آنها به دست داده است.

حجت الاسلام ابوحامد محمد غزالی (۴۵۰ق/۱۰۵۹م - ۵۰۵ق/۱۱۱۱م)

طعن بر تفسیر کارکردگرایانه ابن سینا از دین «اینان نبوت را منحصرأ به لحاظ مصلحت و افاده اش توجیه می نمایند و از آن برای خود حکمت علمی استخراج می کنند و براساس آن نتیجه می گیرند قواعدی را که پیغمبر آورده به مردم عادی اختصاص دارد تا از قتل و غارت دست کشند و بر

صاحب این نظریه می‌گوید اساساً فقه «در پی اراییه روشی برای حل مشکلات معیشتی نبوده و نیست، بلکه تنها کارکرد آن این است که حدود نهایی هرگونه برنامه‌ریزی علمی و عقلی را معین می‌کند و از مکلف می‌خواهد که پا را از آن حدود فراتر نگذارد.»^{۱۲}

ابوالولید محمد بن رشد (۵۲۰ق/ ۱۱۲۶م - ۵۹۵ق/ ۱۱۹۸م) گفته شده است که ابن رشد در باب حقیقت عقل و وحی قائل به تمایز در قلمروست و هرکدام را واجد مرتبه‌ای از حقیقت می‌داند که آدمی را به یقین می‌رساند. گزاره‌های وحیانی با عقل فلسفی قابل درک و دریافت نیست و بالعکس موضوعات فلسفی - که به تأمل عقلی درک می‌شود - وحی به آنها نظر ندارد.

بنابراین قرائت، نظریه ابن رشد با راسیونالیسم و عقلانیت جدید (که مرجعی جز عقل نمی پذیرد، وحی می خواهد بشر اهداف، ارزشها، علوم و روش زندگی خود را براساس آن به سامان آورد) قرب و وثیق می یابد و لذا حقیقت مضاعف (دوگانه) در نهضت علمی- فلسفی عصر جدید رواج تام یافت.

خواجه نصیرالدین طوسی (۵۹۷ق/ ۱۲۰۱م - ۶۷۳ق/ ۱۲۷۶م) خواجه نصیرالدین طوسی در باب نیاز انسان به دین و فلسفه بعثت انبیا در فلسفه و کلام به دو گونه متمایز از هم بحث کرده است. رویکرد فلسفی او در نقد و بررسی برهان ابن سینا بر ضرورت عقلی شریعت و نبوت به ظهور نشست است.

به دلیل همین مقامی که برای عقل قائل است و آن را در تشخیص حسن و قبح برخی از افعال، واقعی و غیر واقعی بودن بعضی از امور موفق می‌دانند حبط و تکفیر و اعتقاد به جبر را، آن‌گونه که برخی از متکلمین مطرح کرده‌اند، قبول ندارند و در این راه ظواهر شرعی را که فی‌المثل موهم نظریه جبر و یا حبط و تکفیر است، تأویل کرده است.^{۲۲}

عبدالرحمن بن خلدون (۷۳۲ق/۱۳۳۲م - ۸۰۸ق/۱۴۰۶م)

اختلاف اساسی ابن خلدون با حکمایی چون ابن سینا، متکلمین

شیعه امامیه و معتزله در این است که حکما و متکلمین شیعه امامیه و

معتزله قائلند که عقل ما مقدم بر دین و شریعت به لزوم نبوت و شریعت

حکم می‌کند. ابن سینا در استدلال خود بر این نکته تکیه کرد که شریعت

و نبوت به حکم عقل برای تنظیم معیشت دنیوی آدمی ضروری است و